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Abstrakt

Osteoporosis is defined as a metabolic system bone disease, which is

characterised by reduced content of bone matter. This disease is considered the most

frequent disease. Osteology departments are mostly visited by older clients, but younger

clients are nowadays not exceptional either.

The nurse plays an important role in the osteology outpatient department /

clinic. In addition to nurse duties such as administrative or treatment work, the nurse

should be able to communicate, listen, or possibly give advice to clients. Thus she

becomes a consultant, assistant as well as a defence counsel.

The thesis was aimed to determine the nurse job specification in an osteology

outpatient clinic. The research was carried out using the qualitative method and data

were collected from semi-structured interviews with 7 respondents in selected osteology

outpatient clinics, of which 5 nurses are from the osteology outpatient clinic in České

Budějovice and the remaining two nurses are from the osteology outpatient clinic in

Prague. The interviews were consequently processed into case reports. Those case

reports became the basis for evaluation of the results sorted in categorization tables.

The most significant results of the research proved that nurses must only be

trained in a specialized course if their job sheet includes densitometric examination.

This densitometric examination, or sampling of biological material for bone markers

and education with respect to application of medication using a fosteon pen are ranked

amongst special activities not performed in other special outpatient departments. Some

osteology nurses confirmed that their job sheet also includes to educate clients, most

often verbally, and provide reference materials or practical demonstration.

This bachelor thesis can primarily be used for nurses who are interested to

work in an osteology outpatient department in the future.
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Úvod

Osteologické ambulance se zabývají a léčí klienty s onemocněním kostí jako je

osteoporóza a osteomalacie. Osteoporóza je zařazena mezi systémové metabolické

onemocnění kostí, které je charakterizované sníženým obsahem kostní hmoty. Tato

nemoc je považována za nejfrekventovanější onemocnění. Osteoporózou trpí více než

400 000 žen a 200 000 mužů a jejich počet stále narůstá. Osteologické pracoviště

navštěvují převážně starší klienti, ale dnes již nejsou výjimkou i návštěvy mladších

klientů.

Sestra v osteologické ambulanci zaujímá několik společenských rolí. Tyto role

jsou charakterizovány určitými znaky mezi ně určitě patří emocionální neutralita,

vyhledávání a uspokojování klientových potřeb, odstraňování klientových problémů

a zajištění jistoty klienta. Role sestry se rozvíjí na základě neustálého vzdělávání, které

napomáhá a usnadňuje především spolupráci s klientem.

Mezi práci sestry nepatří jen ošetřovatelské výkony či administrativní činnosti.

Další činnosti, které by měla sestra zvládat, je komunikovat s klienty, umět jim

naslouchat a případně jim poradit. Je potvrzeno, že spousta klientů se svěří se svými

problémy či obtížemi raději zdravotní sestře než lékařům. Stává se tedy, že klienti

pokládají sestru za jejich pomocnici, poradkyni či obhájkyni.

Sestra v osteologické ambulanci je prvním člověkem, s kterým se klient setkává.

Klient tak přichází s doporučením ať už to od svého praktického či jiného lékaře. Často

se stává, že klienti přicházející poprvé do osteologické ambulance jsou velmi nervózní,

někdy dokonce pociťují i strach. Důvodem jejich strachu jsou jisté obávané špatné

výsledky prokazující jejich onemocnění osteoporózy. Dalším faktorem, který se podílí

na strachu, je určitá nejistota z neznámého prostředí. V těchto případech pak sestra

v osteologické ambulanci hraje velmi důležitou roli, kdy její profesionální komunikace

by měla zbavit klienta pocitu nervozity a strachu. Dalším sestřiným krokem k zajištění

klientova bezpečí a jistoty je podílení se na úpravě čekárny a ambulance. Při účinné

komunikaci sestra snáze naváže důvěrný vztah s klientem a tím může předcházet řadě

vzniku různých problémů souvisejících s ošetřovatelskou péčí.
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 Toto téma jsem si vybrala, protože si myslím, že onemocnění osteoporózy se

stává velmi významným zdravotním i sociálním problémem, který neustále narůstá.

Velmi mě zajímalo, co vše obnáší práce sestry v osteologické ambulanci s klienty trpící

osteoporózou.
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1. Součastný stav

1.1 Definice osteoporózy

Onemocnění osteoporózou se stalo velmi významným problémem a to nejen

zdravotnickým, ale i sociálním. Osteoporóza postihuje v rozvinutých zemích 7-8%

populace a lidé se dožívají průměrného věku kolem 75 - 80 let. Tato nemoc je

považována za nejfrekventovanější onemocnění. V České republice osteoporózou trpí

více než 400 000 žen a 200 000 mužů a uvedený počet stále narůstá. Toto onemocnění

výrazně zvyšuje jak nemocnost, tak i úmrtnost klientů ve věkové skupině nad 65 let

(11, 12, 21).

V roce 1993 byla osteoporóza definována jako „systémové onemocnění skeletu

charakterizované malým množstvím kostní hmoty a zhoršením mikroarchitektury kostní

tkáně s výsledným zvýšením lomivosti kosti a riziko vzniku zlomeniny“

(s. 1, 41). Při použití dnešní terminologie bychom osteoporózu definovali jako nemoc

řídnutí kostí, metabolické onemocnění skeletu - kostí těla, které je charakterizováno

poklesem kostní hmoty, úbytkem kostního minerálu a změnou mikroarchitktury kostí.

Tyto změny se pak stávají důsledkem snížené kvality kosti a zvyšujícím rizikem pro

zlomeniny kosti (12).

1.1.1 Příčiny

Osteoporóza je především onemocněním vyšších věkových skupin, kde jedna

z primárních příčin je senilní osteoporóza (typická pro starší lidi). Senilní osteoporóza

vzniká u žen kolem 70 let a u mužů kolem 80 let. Je způsobena nedostatečnou tvorbou

osteoblastů, což jsou kostní buňky podílející se na novotvorbě kosti. Je také známo, že

osteoporózou trpí více ženy než muži, proto další a nejčastější primární příčinou je

postklimakterická osteoporóza. Tento typ osteoporózy se vyskytuje u žen v menopauze,

kdy ženy mají nedostatek hormonů estrogenů. Jednou z funkcí estrogenů je udržovat
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dostatek vápníku v kosti. Při jejich nedostatku ztrácí ochranný vliv na kost, tím se zvýší

aktivita osteoklastů, které potom ve zvýšené míře odbourávají kosti (12, 34).

Mezi primární příčiny se zařazuje také nedostatek vápníku v potravě. Tímto

problémem trpí zejména starší lidé, protože jedí málo mléčných výrobků. Někdy se

stává, že vápníku v potravě je dostatečně, ale přesto nestačí k vyživování kostí. Je to

z důvodu špatného vstřebávání vápníku ve střevě. Jednou z možných dalších příčin

osteoporózy je také genetika. Existuje několik faktorů, které jsou geneticky podmíněny

a na vzniku osteoporózy se mohou projevit. Řadíme sem etnický podklad, vzrůst a typ

postavy, rozdílnou tvorbu kolagenu a buněčné receptory (21, 28).

Vedle příčin primárního původu zároveň existují i příčiny původu sekundárního.

Sekundární typ osteoporózy vzniká na základě chorob, které svými problémy způsobují

stálé odbourávání vápníku z kosti. Mezi tyto choroby zařazujeme hyperfunkci

nadledvin, onemocnění ledvin či hyperparathyerózu. Další příčinou je užívání

chronických léků, jako jsou kortikoidy, antiepileptika, heparin, cyklosferin, tyroidální

hormony a další. Sekundární osteoporózu ovlivňuje také nízká úroveň životního stylu

lidstva. Na první místo sem určitě patří obezita, která způsobuje zvýšení zátěže páteře

a možný vznik kompresivních zlomenin. Mezi další rizikové faktory patří: nadměrný

alkohol, kouření či nedostatek tělesného pohybu. Osteoporóza nemusí vznikat jen na

podkladě jedné příčiny, naopak často se stává, že vzniká působením více vlivů

(12, 21, 34).

1.1.2 Projevy osteoporózy

Osteoporóza je jedno z onemocnění, které probíhá velmi pomalu a pozvolna.

Nejdříve se vykytují nejasné příznaky tzv. asymptomatické. Mezi asymptomatické

příznaky patří nechutenství, celková tělesná slabost, hubnutí i netypické bolesti zad.

K bolesti zad se postupně přidávají stále prudší bolesti, vystřelující do břicha se

stažením zádového svalu. Toto už může být příznakem pro zlomeninu obratlového těla.

K typickým projevům osteoporózy patří patologické zlomeniny žeber, obratlů, horního

konce kosti předloktí a stehenní, vznikající malou, zanedbatelnou velikosti úrazu či
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spontánním zakašláním. Tímto projevem se potom stávají již i komplikací osteoporózy.


[…]


5. Jaké jste měla dosažené vzdělání při nástupu do zaměstnání osteologické

ambulance?

6. Jaké mate součastné dosažené vzdělání?

7. Pokud pracujete v osteologické ambulanci musíte mít nějaké specializační

kurzy?

8. Zúčastňujete se vzdělávacích akcí v souvislosti s osteologickou ambulanci?

9. Máte ve Vaší ambulanci přístroj kostní denzitometrie?

10. Je Vaší náplní provádět vyšetření kostním denzitometrem?

11. Jak provádíte toto denzitometrické vyšetření?

12. Jaká je příprava klienta na denzitometrické vyšetření?

13. Poučujete klienta než jde na toto vyšetření? Pokud ano tak jak?

14. Jaké vykonáváte speciální činnosti v osteologické ambulanci?

15. Jaká je Vaše běžná pracovní náplň během dne?

16. Odebíráte anamnézu od nových přijatých klientů ve Vaší ambulanci? Pokud ano

jakým způsobem odebíráte?

17. Podáváte informace klientům docházející do této ambulanci? Pokud ano

Jakou formou podáváte informace ?

18. Jste v blízkém kontaktu s klienty? Obracející se na Vás se svými problémy?

19. Měla jste problémy v komunikaci s klientem ve Vaší ambulanci, popř. jaké ?

20. Navštívila jste nebo navštěvujete kurzy komunikace?

21. Musí Vaší klienti mít doporučení od svých praktických lékařů?

22. Jaká je u Vás čekací lhůta na objednání klienta do Vaší ambulanci?

23. Víte alespoň přibližné kolik klientů navštěvuje Vaší ambulanci?

Příloha 3 Informační brožura o vyšetření kostním denzitometrem

POUČENÍ A PŘÍPRAVA PŘED KOSTNÍM

DENZITOMETRICKÝM VYŠETŘENÍM

autor : Iveta Kosobudová

Co je kostní denzitometr:

Kostní denzitometr je rentgenový přístroj. Tento přístroj měří obsah minerálů v kostní

hmotě v kterémkoliv úseku kosti.

Proč se kostní denzitometr používá:

Kostní denzitometr je z jedna vyšetřovacích metod ke zjištění onemocnění osteoporózy

Co je osteoporóza:

Osteoporóza je systémové metabolické onemocnění kostí, která je charakterizována

sníženým obsahem kostní hmoty. Osteoporóza je také nazývána jako nemoc řídnutí

kostí.

zdravá kost kostní osteoporóza

Jaké jsou příčiny osteoporózy:

Genetika

Špatný životní styl (kouření, alkohol, obezita, nedostatek pohybu)

Nedostatek kostních buněk (osteoblastů), podílející se n novotvorbě kosti

Nedostatek tvorby hormonu estrogenu

Nedostatek vápníku v potravě

Nedostatek vitamínu D

Nedostatečné vstřebávání vápníku ve střevě

Některé onemocnění (onemocnění nadledvin, ledvin, jater, štítné žlázy)

Užívání některých léků (kortikoidy, antiepileptika, heparin, cyklosferin, hormony štítné

žlázy)

Jaké jsou projevy osteoporózy:

Nejasné příznaky (nechutenství, hubnutí, celková tělesná slabost)

Bolesti zad

Snížená výška víc jak 3 cm

Kulaté záda

Deformity páteře

Kostní zlomenina po menším úrazu

Pozor Zlomeniny mohou vznikat i bez úrazu

Indikace ke kostnímu denzitometrickému vyšetření:

Ženy nad 40 let po prodělané nízkotraumatické zlomenině

Muži nad 55 let po prodělané nízkotraumatické zlomenině

Starší osoby nad 65 let mající některý rizikový faktor

Rizikový faktor: zlomenina v anamnéze

potvrzení osteoporózy na RTG snímku

výskyt osteoporózy v rodinné anamnéze

tělesná hmotnost (pod 57 kg, BMI pod 19 kg/m2)

Kontraindikace ke kostnímu denzitometrickému vyšetření:

Těhotenství

Podstoupení nukleární medicíny v posledních 3-7 dnech

Podstoupení vyšetření s použitím kontrastní látky v posledních 3-7 dnech

Užití vápníkového preparátu krátce před vyšetřením

Příprava před kostním denzitometrickém vyšetřením:

1. Klient vyplní se sestrou dotazník

2. U klienta jsou odstraněny všechny plastové a kovové materiály (knoflíky, spony,

mince, klíče, náhrdelníky, prsteny, bederní pásy, ortézy, okostice)

3. Odložení klientova oděvu, klient zůstane jen ve spodním prádle, ženy nesmí mít

během vyšetření podprsenku místo toho mají bavlněné triko

4. Sestra klientovi změří a zváží jeho výšku a váhu.

Bezprostřední příprava před kostním denzitometrickém vyšetření:

1. Klient se položí na vyšetřovací stůl

2. Sestra pomůže klientovi zaujmout správnou polohu na vyšetřovacím stole

3. Sestra zadá klientovu výšku a váhu do počítače kostního dezitometrického

přístroje

4. Klient během měření kostním denzitometrem leží klidně, nehovoří a nehýbá se

5. Kostní denzitometrické měření trvá cca 20 minut

Průběh po kostním denzitometrickém vyšetření:

1. Klient sleze z vyšetřovacího stolu,

2. Klient se oblékne

3. Sestra vytiskne výsledné hodnoty z vyšetření

4. Sestra odvede klienta k lékaři

5. Sestra předá výsledky lékaři

6. Lékař zhodnotí výsledky, případně vypíše další vyšetřovací metody

7. Lékař navrhne léčbu pro klienta
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Příloha 3 Dotazník před denzitometrickým vyšetření

Zdroj: VYSKOČIL, V. Osteoporóza a ostatní nejčastější metabolická onemocnění
skeletu. Praha: Galén, 2009, 507 s. ISBN 978-80-7262-637-3.
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