POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: IVETA KOSOBUDOVA
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. IVETA DRÁŽKOVÁ
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: PRÁCE VEŠTRN V OSTEOLÓGICKÉ AMBYLANCI
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

POSTRÁDAM PŘÍME CITACE (POUZE)

Další hodnocení:

PRÁCE JE VELMI PĚLNĚ, LOGICKY A PŘEHLEDNĚ ZPRACOVÁNA
NA ZANÍMAVÉ TĚMA
INFORMACE V TEORETICKÉ ČÁSTI JSOU PŘEHLEDNĚ A VYČERPÁVAVÍCI
CÍL PRÁCE BYL SPLNĚN
CELKOVÝ DOJEM JINAK VÝBORNĚ PRÁCE LAZI VELMI ČASTĚ
PŘELEPŮ, KAMOLENÁ ČI CHABĚJÍCÍ PLOVA

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V ČEM SPATŘUJETE VÝZNAM EDUKAČNÍ ČINNOSTI
SESTER A PROČ

Datum:

18. 5. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....

oie